[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330
http//essobmr.ru admesso@yandex.ru
от  11.05.2023   № 191
	О внесении изменений в постановление администрации Быстринского муниципального района от 11.04.2023  №149

В целях уточнения программных мероприятий долгосрочной муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Быстринского муниципального района», руководствуясь частью 6 статьи 33 Устава Быстринского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Приложение 3 к муниципальной программе Быстринского муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий Быстринского муниципального района», утвержденной постановлением администрации Быстринского муниципального района от 11.04.2023  №149,  принять в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Быстринского муниципального района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, управления имуществом, безопасности дорожного движения и другим административно-хозяйственным вопросам Полежаева Д.А.
3.    Настоящее постановление вступает в силу после обнародования и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района.
ВрИО главы Быстринского

муниципального района

А.В. Прокина
__________________________________________________________________________________

Разослано: дело, прокуратура, Финансовый отдел, МЦБ, Авдеева Д.В., биб-ки с.Эссо, с.Анавгай, официальный сайт
Лицо, курирующее данное направление

служебной деятельности ____________________________ _______

(подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Начальник (советник по правовым вопросам)

юридического отдела________________________________ _____

             (подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Исполнитель  документа ___________________________Д.В. Авдеева___

(подпись, Фамилия, инициалы, дата)

Приложение

 к постановлению администрации Быстринского

 муниципального района от 11.04.2023 №149

в редакции постановления администрации  Быстринского

муниципального района от  11.05.2023  № 191

Приложение 3

к Программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ

муниципальной программы Быстринского муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий
 Быстринского района»
	№ п.п.
	Наименование мероприятий программы/подпрограммы
	Срок исполнения мероприятий Программы
	Предельные объемы финансирования (тыс.руб)
	Исполнители мероприятий Программы

	Всего
	 В том числе по источникам финансирования

	Федеральный

бюджет
	Краевой

бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Всего по Программе, в т.ч.
	Всего:
	755 758,5328
	00,00
	704 248,5712
	51 505,833
	4,1286

	2021
	5500,00
	00,00
	4650,00
	850,00
	00,00

	2022
	3750,00
	00,00
	00,00
	3750,00
	00,00

	2023
	58610,00
	00,00
	41300,00
	17310,00
	00,00

	2024
	137 898,5328
	00,00
	113 798,5712
	24 095,833
	4,1286

	2025
	550 000,00
	00,00
	544 500,00
	5500,00
	00,00

	Подпрограмма № 1 "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения"

	1
	Всего по Подпрограмме № 1, в т.ч.
	Всего:
	690 820,00
	00,00
	642 250,00
	48570,00
	00,00

	2021
	5500,00
	00,00
	4650,00
	850,00
	00,00

	2022
	3500,00
	00,00
	00,00
	3500,00
	00,00

	2023
	58410,00
	00,00
	41300,00
	17110,00
	00,00

	2024
	73410,00
	00,00
	51800,00
	21610,00
	00,00

	2025
	550 000,00
	00,00
	544 500,00
	5500,00
	00,00

	1.1
	Основное мероприятие:

Улучшение жилищных условий проживающих на сельских территориях граждан путем строительства (приобретения) жилья  с использованием социальных выплат.
	Всего:
	5 500,00
	00,00
	3 850,00
	1 650,00
	00,00

	2021
	5 500,00
	00,00
	3 850 ,00
	1 650,00
	00,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Основное мероприятие: улучшение жилищных условий проживающих на сельских территориях граждан путем строительства жилья

Разработка проектно – сметной документации на строительство многоквартирного жилого дома
	Всего:
	3500,00
	0,00
	0,00
	3500,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	3500,00
	0,00
	0,00
	3500,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	Основное мероприятие: Строительство многоквартирного жилого дома.
	Всего:
	116820,00
	0,00
	82600,00
	34220,00
	00,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	58410,00

	0,00
	41300,00
	17110,00
	0,00

	2024
	58410,00
	0,00
	41300,00
	17110,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4
	Строительство «Сельский учебный комплекс школа-детский сад на 110 ученических 60 дошкольных мест  в с. Анавгай Быстринского района Камчатского края»

	Всего:
	550 000,00

	0,00
	544 500,00
	5500,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	550 000,00

	0,00
	544 500,00
	5500,00
	0,00

	Подпрограмма 2 "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях"

	2
	Всего по Подпрограмме № 2, в т.ч
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Основное мероприятие:

Возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно правовой формы, являющихся сельхозтоваропроизводителя (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части понесенных затрат по заключенным с работниками, проходящими обучение в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, ученическим договорам
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2
	Основное мероприятие: Возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющихся сельхоз – товаро-производителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части понесенных затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, привлеченных для  прохождения производственной практики
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма 3 "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях"

	3.
	Всего по Подпрограмме № 3, в т.ч
	Всего:
	58 226,205
	00,00
	57 544,943
	681,262
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2024
	58 126,205
	00,00
	57 544,943
	581,262
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1
	Разработка проектно-сметной документации «Реконструкция водонапорной башни в с. Эссо Быстринского района Камчатского края»
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.2
	Строительство водонапорной башни с. Эссо Быстринского района Камчатского края»
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.3
	Разработка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция внутриквартальных сетей водоснабжения»
	Всего:
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.4
	Реконструкция внутриквартальных сетей водоснабжения
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.5
	Разработка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция внутриквартальных сетей водоотведения»
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.6
	Реконструкция внутриквартальных сетей водоотведения
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.7
	Разработка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция внутриквартальных сетей уличного освещения»
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.8
	Реконструкция внутриквартальных сетей уличного освещения
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.9
	Разработка проектно-сметной документации включая изыскательные работы по объекту капитального строительства «Строительство Молодежного образовательного центра на 360 мест по адресу: ул. Комсомольская, 9а в с. Эссо Быстринского района Камчатского края»
	Всего:
	16 818,52868
	00,00
	16 650,34339
	168,18529
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	16 818,528
	00,00
	16 650,343
	168,185
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.10
	Разработка проектно-сметной документации включая изыскательные работы по объекту капитального строительства «Строительство 2-го корпуса детского сада «Брусничка» с бассейном 7*3 кв.м с переходом в с. Эссо Быстринского района Камчатского края»
	Всего:
	 13 562,595
	00,00
	13 426,969
	136,626
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	13 562,595
	00,00
	13 426,969
	136,626
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.11
	Разработка проектно-сметной документации включая изыскательские  работы по объекту капитального строительства «Сельский учебный комплекс школа-детский сад на 110 ученических и 60 дошкольных мест с внеплощадочными инженерными сетями в с. Анавгай Быстринского района Камчатского края»

	Всего:
	22 222,718
	0,00
	22 000,491
	222,227
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	22 222,718
	0,00
	22 000,491
	222,227
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.12
	Разработка проектно-сметной документации по привязке проекта повторного применения "18 квартирный жилой дом в с. Эссо Быстринского района Камчатского края»
	Всего:
	5 522,364
	0,00
	5 467,140
	55,224
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	5 522,364
	0,00
	5 467,140
	55,224
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма № 3.1 «Благоустройство сельских территорий»

	3.1.1
	Всего по Подпрограмме № 3, в т.ч
	Всего:
	11699,04
	00,00
	4453,6282
	2254,571
	4,1268

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	250,00
	00,00
	00,00
	250,00
	00,00

	2023
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2024
	6362,326
	00,00
	4453,6282
	1904,571
	4,1268

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.2
	Основное мероприятие: организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.3
	Основное мероприятие: организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.4
	Основное мероприятие: обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения
	Всего:
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.5
	Основное мероприятие: организация ливневых стоков
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.6
	Основное мероприятие: обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.7
	Основное мероприятие: обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов
	Всего:
	50,00
	00,00
	00,00
	50,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	50,00
	00,00
	00,00
	50,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.8
	Основное мероприятие: обустройство детских площадок
	Всего:
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	100,00
	00,00
	00,00
	100,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.1.9
	Основное мероприятие: обустройство спортивных площадок
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.2.0
	Основное мероприятие: ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и дворовых проездов
	Всего:
	6362,326
	00,00
	4453,6282
	1904,571
	4,1268

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	6362,326
	00,00
	4453,6282
	1904,571
	4,1268

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.2.0.1
	Капитальный ремонт улично-дорожной сети Эссовского сельского поселения ул.Водозабор
	Всего:
	4986,714
	00,00
	3490,6998
	1496,0142
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	4986,714
	00,00
	3490,6998
	1496,0142
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.2.0.2
	Капитальный ремонт улично-дорожной сети Эссовского сельского поселения ул. Ягодная к очистным сооружениям
	Всего:
	1375,612
	00,00
	962,9284
	408,5568
	4,1268

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	1375,612
	00,00
	962,9284
	408,5568
	4,1268

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	3.2.1
	Основное мероприятие: организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий (административных зданий, объектов инфраструктуры и др.), находящихся в муниципальной собственности, а также установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным территориям, газонных и тротуарных ограждений
	Всего:
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2021
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2022
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2023
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2024
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	2025
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]